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هوادار قطر باشید
ظرفیت های ایران از نیروی انسانی جوان 
و ارزان گرفته تا منابع غنی و انرژی ارزان، 
همگی زمینه مســاعدی بــرای تولید و 
صادرات محسوب می شــود؛ اما مسائلی 
مانند نا اطمینانی از دورنمای اقتصاد و بی ثباتی شــاخص های 
کلان نیز وجود دارد که کار تولیدکننده و صادرات را با مشکل 

مواجه می کند و باید برای رفع آنها تمهیدی اندیشید.
 در این میان، آنگونه که علیرضا پیمان پاک، رئیس ســازمان 
توسعه تجارت ایران درباره همکاری های بلندمدت تجار ایران 
و قطر، می گوید: قرار است ســرمایه گذاران قطری با حضور و 
سرمایه گذاری در ایران، به تولید کالاهای مورد نیاز کشور خود 
بپردازند تا این کالاها به کشورشان صادر شود. او از تهیه نقشه 
راه توسعه تجارت ایران و قطر و رسیدن به تراز ۳ میلیارد دلاری 
خبر داده و می افزاید: بخش عمده ای از این نقشه راه، به صادرات 
مجدد مرتبط می شود تا ما بتوانیم از ظرفیت قطر برای صادرات 

کالاهایمان به کشورهای دیگر استفاده کنیم. 
طبق اظهارات او، قطر تعرفه صادرات مجدد را برای تجار ایرانی 
به شدت کاهش داده و تخفیف قابل توجهی را درنظر گرفته است، 
ضمن اینکه ایران می تواند از این ظرفیت برای واردات کالاهای 
مورد نیاز خود نیز استفاده کند. با توجه به این اظهارات، جای 
برای بحث باقی نمی ماند، فقط باید امیدوار بود که مسئولان در 
این معامله برد-برد، هوای قطری ها را داشته باشند و ضمن رفع 
مشــکلات مخل تولید و صادرات برای سرمایه گذاران قطری، 

اجرای این الگو را برای فعالان اقتصادی داخلی نیز دنبال کنند.
اگر قطري ها که روابط سیاسي بسیار مساعدي نیز با ما دارند، در 
این معامله به نتیجه مثبتي از فعالیت در کشورمان برسند، همین 
اتفاق مي تواند آغازي بر توسعه اقتصادي ایران با تکیه بر همکاري 

و مشارکت منطقه اي شود.

سهم فاضلاب تصفیه شده و مصرف 
دوبــاره آن در دنیــا به طــور متوســط 

52درصد است.

کشــورهای بــا درآمــد بــالا حــدود 
70درصــد از فاضــلاب را تصفیــه و 

دوباره مصرف می کنند.

قرار است سالانه حداقل 400میلیون 
مترمکعب فاضلاب تصفیــه و به بازار 

عرضه شود.

تــا پایــان دولــت ســیزدهم مقــدار 
تولیــد پســاب بــه حــدود 2.3میلیارد 

مترمکعب خواهد رسید.

هم اکنــون 252تصفیه خانه فاضلاب 
در کشــــــــور در مـــــــدار بهــــــره برداری 

قرار دارد.

حــــدود 5 درصــد از پســـاب کشـــــور 
 در بخــــــش صنعــــــت استفــــــــــــاده 

می شود.

طبق اعلام یونســکو حدود ۸7 درصد 
تالاب های جهان طی 3قرن اخیر نابود 

شده اند.
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چهره روز

عدد خبر

 اخیراً عنوان کرده اید که حدود 5درصد 
از پساب کشــور در صنعت کشور استفاده می شود، 
در مقایسه با دیگر کشورها وضعیت چگونه است و 
کشورهای دیگر چگونه موفق شده اند که صنایع را به 

استفاده از پساب سوق دهند؟
طبق مطالعات یونسکو به طور متوسط حدود ۵۲درصد 
فاضلاب تولید شــده در جهان تصفیه و بخشی از آن به 
چرخه مصرف بازمی گردد. این رقمی شگفت انگیز است 
و مابقی به دریاها و اقیانو س ها سرریز می شوند اما سهم 
کشورها در تولید این ۵۲درصد بستگی به میزان درآمد 
آنها دارد. جالب است بدانیم که کشورهای آمریکا، چین، 
مصر، فرانسه و ژاپن کشــورهایی هستند که بزرگ ترین 
تصفیه خانه های فاضلاب را در دنیا دارند و ســهم بزرگی 
از آن ۵۲درصد متعلق به این چند کشــور است. به طور 
متوسط کشورهای با درآمد بالا حدود ۷۰درصد از فاضلاب 
شهری و صنعتی  را که تولید می کنند، تصفیه می کنند. 
گزارش سال۲۰۱۷ یونسکو دلیلی است بر اینکه کشورهای 
با درآمد بالا که غالباً کشــورهای توسعه یافته اند، انگیزه 
زیادی برای پیگیری تصفیه پیشــرفته فاضلاب، حفظ 
محیط زیســت و تأمین منابع جایگزیــن آب دارند اما 
هزینه های بالای تصفیه فاضلاب یک مانع بزرگ بر سرراه 
کشورهای در حال توسعه اســت. باز طبق اعلام یونسکو 
حدود ۸۷درصد تالاب های جهان طی ۳قرن اخیر نابود 
شده اند. پدیده گرم شدن زمین نیز در تبخیر منابع سطحی 

مؤثر بوده است. سرعت رشد جمعیت و بالا رفتن مصرف 
هم منابع را در محدودیت قرار داده. این موضوعی جهانی 
اســت. به همین دلیل امروزه در دنیا توجه به تحقیقات 
و طراحی فرایند تصفیه فاضلاب بیشــتر مورد توجه قرار 
می گیرد. به طور کلی دنیا به دنبال شــیوه های مختلف 
در نگهداشت منابع آبی درون ســرزمینی است. بازیافت 
زباله نیز در راستای همین سیاست ها گسترش پیدا کرد 
و امروزه خود صنعتی مدرن محســوب می شود. از طرف 
دیگر توزیع منابع آب نیز در دنیا یکسان نیست. منطقه 
آسیا و اقیانوسیه ۶۰درصد از جمعیت جهان را دارند اما 
کمتر از ۴۰درصد از منابع آب دنیــا در این مناطق قرار 
دارند. نکته بسیار مهم سهم بالای کشــاورزی در تولید 

ناخالص داخلی در این ۲قاره اســت. کمبود آب شــدید 
کشورها را وادار می کند تا به منابع دیگری مانند آب های 
فرامرزی، منابع آب تجدیدناپذیر و منابع آب غیرمتعارف 
روی آورند. از این جمله تصفیه مطمئن آب های فاضلاب 
است. در مناطقی مانند خاورمیانه استفاده از فاضلاب های 
تصفیه شده در حال افزایش است. در بیشتر کشورهای 
حاشیه خلیج فارس فاضلاب های تصفیه شده برای آبیاری 
کمربندهای سبز، گیاهان و مبارزه با بیابان زایی استفاده 
می شــود. اما درخصوص کشــور ما در کنار موانع مالی، 
رویکرد مدیریتی بسیار مهم تر است. خوشبختانه این نگاه 
کلان در دولت سیزدهم به منابع آبی وجود دارد. انگیزه 
ما در این برهه از زمان بــرای پرداختن جدی به موضوع 

زمین مورد نیاز برای اجرای نهضت ملی 

مسکن
مسکن همچنان تأمین نشده و در فاز 
جدید مذاکره با مالــکان خصوصی و 
سازمان ها و نهادهایی مانند اوقاف، بنیادها و نیروهای 

مسلح در دستور کار قرار گرفته است.
به  گزارش همشــهری، در قانون جهش تولید مسکن، 
برای تضمین موفقیت دولت در احداث ۴میلیون واحد 
مســکونی با حذف قیمت زمین، مقرر شــده است که 
زمین های همه دســتگاه های دولتی بــه وزارت راه و 
شهرســازی منتقل شــود، اما در این زمینه مسائل و 
مشکلاتی وجود دارد که باعث شده زمین مورد نیاز برای 
اجرای این قانون تأمین نشود. در این شرایط، آنگونه که 
عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن می گوید 
در شهرهایی که همچنان کمبود زمین دارند، از طریق 
مالکین بخش خصوصی و اراضی ســازمان هایی مثل 
اوقاف، بنیادها و نیروهای مســلح بــرای تأمین زمین 
اقدام خواهد شد و فعلا ۷هزار و۳۶۹هکتار زمین در حال 

مذاکره قرار دارد تا به طرح نهضت ملی مسکن بپیوندد.

سیاهه تأمین زمین دولتی
اگر در نهضت ملی مسکن برای احداث هر واحد مسکونی 
به همراه مشاعات و راه دسترسی، به طور میانگین ۲۵۰ 
تا ۳۰۰مترمربع زمین مورد نیاز باشــد، دولت باید در 
مجموع ۱۰۰ تا ۱۲۰هزار هکتار زمین تأمین کند؛ این 
در حالی است که کل زمین های تأمین شده در حریم و 
محدوده شهرها برای نهضت ملی مسکن کمتر از ۵۷هزار 
هکتار بوده است. با این حساب و جدای از اینکه کیفیت 
همه زمین های ذکر شده برای احداث مسکن زیست پذیر 
مناسب نیست، همچنان حداقل زمین مورد نیاز برای 

اجرای کامل نهضت خانه سازی تأمین نشده است. 
ارســلان مالکی، عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین 
و مســکن به پایگاه خبری وزارت راه گفته است: میزان 
اراضی تأمین شده در حریم و محدوده شهرها برای طرح 

نهضت ملی مسکن ۵۶هزار و۹۷۲ هکتار است که ۲۴هزار 
و۲۲۴ هکتار اراضی مسکونی در محدوده شهرها بوده و 
۳۲هزار و۷۴۸ هکتار از آن در حریم شهرها واقع شده که 
در مراحل الحاق قرار دارد. او با اشــاره به ماده۱۰ قانون 
جهش مسکن، می گوید: با توجه به دستور رئیس جمهور 
مبنی بر الزام انتقال اراضی مازاد دستگاه های دولتی به 
سازمان ملی زمین و مسکن برای استفاده در طرح نهضت 
ملی مسکن، تاکنون اســناد حدود ۳هزار و۷۰۰ هکتار 
زمین به این سازمان منتقل شده است. به  گفته او یک 
مانع در مسیر انتقال اسناد اراضی دستگاه های دولتی، 
نداشتن سند اســت که برخی از آنها در مراحل ثبتی و 

تهیه نقشه قرار دارند. 
مالکی می افزاید: ۸۰۰هکتار زمین دیگر نیز در مرحله 
انتقال سند قرار دارند که درصورت نهایی شدن، مجموع 
این اراضی به ۴هزار و۵۰۰ هکتار می رسد. طبق اظهارات 
او بسیاری از اراضی در حریم شهرها قرار دارد و شورای 
برنامه ریزی استان باید الحاق این اراضی به حریم شهرها 

را تســریع کند.  عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین 
و مسکن می گوید: زمین های تأمین شده برای اجرای 
نهضت ملی مسکن، پاســخگوی احداث یک میلیون و 
۵۰۰هزار واحد مســکونی بوده، اما با توجه به سیاست 
کاهش تراکم واحدها که چندین بــار خبر آن در قالب 
اولویت دهی به ساخت مسکن ویلایی منتشر شده، این 

ظرفیت کمتر خواهد شد. 
مالکی درباره راهکارهای پیش رو برای تأمین زمین در 
شهرهایی که با کمبود اراضی مواجه هستند، می گوید: 
در این شهرها، از طریق مالکین بخش خصوصی و اراضی 
سازمان هایی مثل اوقاف، بنیادها و نیروهای مسلح برای 
تأمین زمین اقدام می شــود. به گفته او تاکنون ۷هزار 
و۳۶۹ هکتار زمین در حال مذاکره قرار دارد تا به طرح 
نهضت ملی مسکن بپیوندد. عضو هیأت مدیره سازمان 
ملی زمین و مســکن همچنین از شناســایی ۴۷هزار 
و۳۴۳ هکتار زمین برای احداث و بارگذاری شــهرک 

خبر داده است.

تغییر حکمرانی آب با راه اندازی بازار پساب
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در گفت وگو با همشهری: هدر رفت منابع آبی، ضدتوسعه است

کشــور ما نه هیــچ گاه خشکســالی مطلق 

داشــته و نــه تبدیــل بــه کشــوری پربارش 

می شــود. ممکن اســت دچــار دوره هایی 

از ترســالی و خشکســالی شــویم امــا 

کوتاه مدت بوده و خواهد بود

ایران کشوری است که در یک اقلیم خشک و نیمه خشک قرار گرفته و ناترازی 
بین منابع و مصارف آبی در حال تشدید است و برداشت بی رویه آب از ذخایر آبی 
زیرزمینی به یک تهدید جدی تبدیل شده که نتیجه آن را می توان در پدیده هایی 
چون فرونشست زمین در دشت ها مشاهده کرد اما راه برون رفت از این وضعیت 
چیست و تا رسیدن به استاندارد جهانی چه اندازه فاصله داریم؟ دولت سیزدهم 
تلاش دارد تا حکمرانی منابع آبی را تغییر داده و با یک ریل گذاری جدید دست کم 
الگوی حاکم بر تامین آب در بخش های مختلف ازجمله کشاورزی و صنعتی را 
تغییر دهد. درحالی که آمارهای بین المللی نشان می دهد به طور میانگین 52درصد 
از فاضلاب تولید شده جهان تصفیه و دوباره به چرخه مصرف بازگردانده می شود، 

در ایران حدود 5درصد از پساب تصفیه و مورد استفاده قرار می گیرد. 
اتابک جعفری، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور در گفت وگو با همشهری 
از تغییری مهم در این زمینه خبر می دهد و می گوید: جلوی موتور پیشــرفت و 
توسعه کشور را نمی توان گرفت. نباید نگاهمان فقط به آسمان باشد. باید حداکثر 
توان کشور را در مسیر توسعه به کار بریم. پس ناچاریم تا از منابع مان مخصوصا 
منابع آبی بارها و بارها استفاده کنیم و از هدر رفت آب جلوگیری کنیم. او با اشاره 
به تصمیم وزارت نیرو و شرکت آبفای کشــور برای قیمت گذاری پساب تصفیه 
شده جهت مصارف صنعتی در بورس تأکید می کند: همه اذعان دارند که مصرف 
آب شرب تصفیه شده با کیفیت بسیار بالا در بخش صنعت و کشاورزی هدر رفت 
منابع است که این، خود عملی ضدتوسعه است چرا که آب با کیفیت بالا، باید برای 
شرب و مصارف بهداشتی مورد استفاده قرار گیرد. دولت نیز موظف به تأمین آن 
برای مردم است، ولی باید برای صنعت و کشاورزی آب مناسب را تولید و به چرخه 

مصرف وارد کنیم. این گفت وگو را بخوانید.

بورسی شدن بازار پساب
دســتورالعملی ابلاغ خواهیم کرد تا صنایع با یک زمان بندی مشخص و منطقی زیرساخت های لازم برای 
استفاده پساب را فراهم کنند تا دیگر شــاهد مصرف آب تصفیه شده در صنایع نباشیم. در اینجا موضوع 
قیمت ها مطرح می شود که برنامه های کارشناسی خوبی صورت پذیرفته که یکی از آنها بورسی شدن پساب 
است. طبق این برنامه تمام پساب تولیدی در کشور در بورس انرژی قیمت گذاری خواهد شد. انتظار می رود 
که با ایجاد این بستر مناسب، استقبال صنعت در استفاده از این ظرفیت افزایش یابد. در نتیجه وقتی کارگزاری 
برای تأمین زیرساخت ها تعیین شود، سرمایه گذاری در این بخش نیز به مسیر صحیح هدایت می شود و بازار 
خود را پیدا می کند. کشور ما نه هیچ گاه خشکسالی مطلق داشته و نه تبدیل به کشوری پربارش می شود. 
ممکن است دچار دوره هایی از ترسالی و خشکسالی شویم اما کوتاه مدت بوده و خواهد بود. ما منابع کافی برای 
آب شرب در کشور داریم ولی محدود اما پایدار است و این نکته مهمی است. در این زمینه بحرانی نیستیم و 
نخواهیم شد. بحث اصلی ما شرایط فعلی کشور در مسیر توسعه و خواست جامعه به شتاب بخشی به آن است. 
از آنجا که ما کشوری در حال توسعه هستیم، طبیعی است که مصرف در بخش های مختلف علی الخصوص 

صنعت و کشاورزی بالا باشد اما با یک نگاه ملی در بخش منابع می توانیم از سربالایی توسعه عبور کنیم.

مکث

موجود اســت. همه امروز می دانند که آب در کشور کم 
است. این موضوع اگر رویکرد ما در مدیریت کلان کشور 
قرار بگیرد، خودبه خود سازگاری با آن را در پی می آورد. 
مدیریت صحیح در کنار ایجاد امکانات نوین در حفظ آب 
و جلوگیری از هدررفت آب نیازهای ما را برطرف خواهد 
کرد. این منابع باید درون ســرزمین حفظ و بازچرخانی 
شود. ایرانیان باســتان در کنار انتقال آب از هدررفت آب 
به شدت جلوگیری می کردند. پدیده قنات ابتکار بی نظیر 
ایرانیان باستان در نگهداری آب در فلات مرکزی ایران بود. 
ما بسیار پیشرو در زمینه سازگاری با کم آبی و چرخش آب 
بوده ایم. امروز و با پیشرفت صنعت می بایست در این زمینه 
پیشرو باشیم. به هرحال میلیون ها ســال این سرزمین 
همینطور بوده و قطعا خواهد بود. در کتیبه های بازمانده 
از دوره هخامنشیان آمده اســت که »خدایا کشور ما را از 
دروغ و خشکســالی به دور بدار«. این نشان می دهد که 
خشکسالی پدیده ای آشنا در تاریخ ایران زمین است. فقط 
ما یاد گرفتیم که خود را با شرایط تطبیق دهیم. کشور ما 
نه هیچ گاه خشکسالی مطلق داشته و نه تبدیل به کشوری 
پربارش می شود. ممکن است دچار دوره هایی از ترسالی و 
خشکسالی شویم اما کوتاه مدت بوده و خواهد بود. ما منابع 
کافی برای آب شرب در کشور داریم ولی محدود اما پایدار 
است و این نکته مهمی است. در این زمینه بحرانی نیستیم 
و نخواهیم شد. بحث اصلی ما شرایط فعلی کشور در مسیر 
توسعه و خواســت جامعه به شتاب بخشی به آن است. از 
آنجا که ما کشوری در حال توسعه هستیم، طبیعی است 
که مصرف در بخش های مختلف علی الخصوص صنعت 
و کشاورزی بالا باشــد اما با یک نگاه ملی در بخش منابع 
می توانیم از سربالایی توسعه عبور کنیم. برای این امر باید 
به شــیوه های مختلف تلاش کنیم تا آب مورد نیاز برای 
صنعت و کشاورزی را تأمین کنیم. ولو اینکه مبلغ افزایش 
یابد. همه اذعان دارند که مصرف آب شرب تصفیه شده با 
کیفیت بسیار بالا در بخش صنعت و کشاورزی هدررفت 
منابع اســت که این عمل خود عملی ضدتوسعه است. 
آب با کیفیت بالا، باید برای شــرب و مصارف بهداشتی 
مورد استفاده قرار گیرد. دولت نیز موظف به تأمین آن برای 
مردم است. ولی باید برای صنعت و کشاورزی آب مناسب 
را تولید و به چرخه مصرف وارد کنیم. یکی از همین راه ها 
بحث بازچرخانی پساب است که مستلزم این است که به 

سمت تولید در حجم بالا برویم.
در آســتانه تدوین برنامه هفتم توسعه 
کشور قرار داریم، تحلیل شما از سیاست های آب و 
فاضلاب کشور در برنامه های گذشته توسعه چیست 
و در برنامه هفتم چه اولویت ها و ضرورت هایی باید 
در سیاستگذاری توســعه ای آب و فاضلاب مدنظر 

قرار گیرد؟
نگاه غالب در دولت ســیزدهم توســعه محوری است. با 
همین نگاه به دنبال ظرفیت های نو و حداکثری در منابع 
هســتیم. موضوع خیلی کلان دیده شده است. در قانون 
بودجه سال۱۴۰۱ ظرفیت های قابل توجهی دیده شده 
که می تواند بخش مهمی از نیازهای سخت افزاری و تأمین 
زیرساخت ها را مرتفع سازد. چرا که در این بودجه ظرفیت  
مناســبی برای بازچرخانی و افزایش بهره وری آب دیده 
شــده که از آن می توان در این حوزه بهره برد. همچنین 
تسهیل امور نیز در افق این برنامه دیده شده است. مثلا 
ابلاغ دستور العمل هایی مثل مشارکت عمومی -  خصوصی 
برای طرح های بازتخصیص آب و جایگزینی آن با پساب 
می تواند در تسهیل قوانین کمک شــایانی کند. درنظر 
داشته باشــید که هم اکنون حدود ۸میلیارد مترمکعب 
آب شرب و بهداشتی در کشور تولید و توزیع می شود که 
بخش قابل توجهی از آن می تواند به چرخه مصرف بازگردد. 
امکان زیرساختی و سخت افزاری در این دولت به شدت در 
دستور کارهاســت. این نگاه کلانی است که ما در وزارت 
نیرو داریم. اما مدیریت بحران نیز در کنار نگاه کلان باید 

به صورت ستادی و مقطعی انجام 
بگیرد که اگرچه انــرژی زیادی 

مصرف می کند ولی در پی آن هستیم که نگاه کلان ما را به 
مدیریت آب، مخدوش نکند.

بازچرخانی پساب بسیار بالاست. شــتاب بالای توسعه 
کشور، نیاز ما را در تولید و حفظ منابع بیش از پیش کرده 
است. جلوی موتور پیشرفت و توسعه کشور را نمی توان 
گرفت. نباید نگاهمان فقط به آسمان باشد. باید حداکثر 
توان کشور را در مسیر توسعه به کار بریم. پس ناچاریم تا 
از منابع مان مخصوصا منابع آبی بارها و بارها استفاده و از 

هدررفت آب جلوگیری کنیم.
برخی معتقدند کشور ایران در آینده نه 
چندان دور با تنش و بحران فزاینده آبی مواجه خواهد 
شد. از نظر کارشناسی راه برون رفت از این وضعیت 
چیست و آیا سیاست تامین حداکثری با استفاده از 
منابع آب های زیرزمینی درست است یا اینکه نیاز به 

یک تغییر استراتژی بلندمدت داریم؟
امروزه ما در بخش آب با ۲مسئله سخت افزاری و مدیریت 
مصرف روبه رو هستیم. این ۲بخش بسیار به هم وابسته 
هستند به طوری که ساخت این زیرساخت ها تأثیر بسیار 
مهمی بر مدیریت مصــرف نیز خواهد گذاشــت. نکته 
حائز اهمیــت در مصــرف منابع علی الخصــوص آب در 
کشور، اســتفاده بهینه و حداکثری از تمام ظرفیت های 

رضا کربلاییگفت وگو
روزنامه نگار
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